
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 19                    Brasília-DF, 13 de maio de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

MINISTRO DE ESTADO 

 
 

PORTARIA N° 114, DE 03 DE MAIO DE 2013. O MINISTRO DE ESTADO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do art 5º, §3º da Medida Provisória     

n° 2174-28, de 24/08/2001 e art. 27 da Portaria Normativa n° 07, de 24/08/1999 do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no Processo                                   

n° 53000.019498/2013-73, resolve: 

 

Reverter a jornada de trabalho de seis horas diárias para oito horas diárias à servidora 

KARINA MACIEL TRINDADE, Agente Administrativo, classe “A”, padrão III, matrícula 

n°1786651, a partir de 22/04/2013.  

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 19                     Brasília-DF, 13 de maio de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

PORTARIA N
o
 215, DE 08 DE MAIO DE 2013. 

 

 

Designa fiscal do Contrato nº 021/2012. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor CLÁUDIO BERNARDES DA CUNHA, matrícula            

nº 1648580, CPF nº 700.718.021-34 e, em seus impedimentos, o servidor ANTÔNIO JOÃO 

SILVA TORRECILLAS, matrícula nº 2214544, CPF nº 068.092.601-10, para fiscal do Contrato 

nº 021/2012-MC, assinado em 30.08.2012, processo nº 53000.034110/2012-83, firmado com a 

empresa MEMORA PROCESSOS INOVADORES LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de 

modelagem de processos de negócio, capacitação, fornecimento e implantação de solução para 

automação de gestão de processos. 

 

 Art. 2
o
 Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
 216, DE 08 DE MAIO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 15/2010-MC. 

 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            

nº 15/2010-MC, assinado em 26.04.2010, processo nº 53000.033289/2009-56, firmado com a 

empresa LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada em Tecnologia da Informação, para prestar serviços de manutenção em 

software, gerenciador de almoxarifado e patrimônio do Ministério das Comunicações. 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 19                     Brasília-DF, 13 de maio de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

Rosineide Alencar de Souza Barros, matrícula nº 810028, CPF nº 296.288.651-53 - Fiscal Titular 

Rodolfo de Almeida Santos, matrícula nº 0225430, CPF nº 226.423.661-20 - Fiscal Substituto 

Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 - Fiscal Técnico  

 

 Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº 221, DE 13 DE MAIO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO 

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância 

Investigativa objeto do Processo nº 53000.040709/2012-56, instaurada pela Portaria nº 420, 13 de 

setembro de 2012, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 38, de 17 de setembro de 

2012, prorrogada pela Portaria nº 452, de 16 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Serviço 

da CGGP/SPOA nº 42-Especial, de 17 de outubro de 2012,L composta pelos servidores ERALDO 

MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125, PAULO ARAÚJO 

DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 01043837, respectivamente 

Presidente e Membro, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração 

administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) dias, ficando 

convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 19                     Brasília-DF, 13 de maio de 2013 

 

Boletim de Serviço   4 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

0809817 

 

 

 

Fabio Volles 

Amelio 

 

 

 

CGRL 

 

 

 

23/07/1988 A 

 21/07/1993 

 

03/06/2013 A  

02/07/2013 

 

 

53000.020765/2013-55 

 

 

 

 

Brasília-DF, 08 de maio de 2013. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

      

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

809712 Luiz Alberto 

Ferreira de Assis 

DIAPE 05/11/1987 A 

 02/11/1992 

02/06/2013 A  

30/08/2013 

53000.021627/2013-93 

 

Brasília-DF, 08 de maio de 2013. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

     

          

    

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 19                     Brasília-DF, 13 de maio de 2013 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Pedro Henrique De Paiva Moreira Da Silva  

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


